АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18.01.2018 № 15

О порядке оповещения и информирования населения Коченевского района

Новосибирской области об опасностях, возникающих при военных конфликтах

или вследствие этих конфликтов, а так же при чрезвычайных ситуациях

природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ

«О гражданской обороне», 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и

территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» в

целях совершенствования системы оповещения и информирования населения

Коченевского района Новосибирской области об угрозах, возникающих при

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить прилагаемые Порядок оповещения населения Коченевского

района Новосибирской области об опасностях, возникающих при военных

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных

ситуациях природного и техногенного характера (приложение № 1) и тексты

речевых сообщений для оповещения и информирования населения

Коченевского района Новосибирской области (приложение № 2).

2. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на

территории Коченевского района Новосибирской области, принять

соответствующие меры по созданию и поддержанию в состоянии постоянной

готовности к использованию локальных систем оповещения и информирования

населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного

и техногенного характера на территории муниципального образования и в

организациях.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Коченёвского

района от 16.08.2010 № 1306 «О порядке оповещения и информирования о

мероприятиях гражданской обороны, защите органов управления, организаций,

населения и территории Коченевского района Новосибирской области  от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования

на сайте администрации Коченёвского района Новосибирской области

(Н.А.Севостьянова).

consultantplus://offline/ref=5DF248850EFA273108AB4289AA0DC884009D6E3CA6E2BC66AA69BD68E96BDD74FC20CF8Fa1WDF
consultantplus://offline/ref=C9E133E269F35299A139593C7978DD5AAE1A80F1E12CFCC7C956BD96A4F91822D8D74C00B089C922DE6775q13AE

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района, председателя КЧС и ОПБ М.А.

Крылова.

Глава района                                                                    А.С. Новоторженцев

                Приложение № 1

                утверждено постановлением

                администрации  района

                от 18.01.2018  № 15

Порядок

оповещения населения Коченевского района Новосибирской области об

опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного

и техногенного характера

1. Общие положения

1.1. Порядок оповещения населения Коченевского района Новосибирской

области об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие

этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и

техногенного характера  (далее - ЧС), определяет назначение, задачи и меры по

реализации мероприятий по оповещению населения, а также по созданию и

использованию систем оповещения населения об опасностях, возникающих на

территории Коченевского района Новосибирской области при военных

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС.

1.2. Система оповещения представляет собой организационно-техническое

объединение сил, средств связи и оповещения (в том числе мобильных), сетей

вещания, каналов сети связи общего пользования.

1.3. Система оповещения предназначена для обеспечения своевременного

доведения информации и сигнала оповещения до органов управления, сил и

средств гражданской обороны, звена территориальной подсистемы

Коченевского района Новосибирской области единой государственной системы

предупреждения и ликвидации ЧС (далее – РЗ ТП РСЧС) и населения

Коченевского района Новосибирской области при военных конфликтах или

вследствие этих конфликтов, а также при ЧС.

1.4. На территории Коченевского района Новосибирской области создана

местная система оповещения (далее - МСО). Администрация Коченевского

района Новосибирской области самостоятельно в пределах границ

Коченевского района Новосибирской области создает и поддерживает в

состоянии постоянной готовности к использованию МСО.

В состав МСО Коченевского района входят элементы системы

оповещения, установленные на базе административных центров

(административные здания на территории центральных усадеб)

муниципальных образований городских и сельских поселений района (далее –

МСО МО).

Организации Коченевского района Новосибирской области,

эксплуатирующие потенциально опасные объекты, создают и поддерживают в

состоянии готовности локальные системы оповещения (далее – ЛСО), которые

должны технически и программно сопрягаться с МСО.

consultantplus://offline/ref=C9E133E269F35299A139593C7978DD5AAE1A80F1E12CFCC7C956BD96A4F91822D8D74C00B089C922DE6775q13AE
consultantplus://offline/ref=C9E133E269F35299A139593C7978DD5AAE1A80F1E12CFCC7C956BD96A4F91822D8D74C00B089C922DE6775q13AE

1.5. Основной задачей систем оповещения является доведение сигнала

оповещения и информации до органов управления и руководящего состава

гражданской обороны, РЗ ТП РСЧС, сил гражданской обороны, сил постоянной

готовности РЗ ТП РСЧС, организаций, эксплуатирующих потенциально

опасные объекты и населения, проживающего на территории Коченевского

района Новосибирской области.

2. Порядок использования систем оповещения

2.1. Основной способ оповещения и информирования населения -

передача сигнала оповещения и информации по каналам телевизионного

вещания и радиовещания, а также через технические средства оповещения,

входящие в состав МСО, ЛСО.

2.2. Для оповещения и информирования населения Коченевского района

Новосибирской области при задействовании систем оповещения проводится

включение электросирен (передача сигнала электросирен через технические

средства оповещения), входящих в состав МСО, ЛСО, затем передается речевая

информация по телевизионным и радиовещательным каналам с перерывом

программ вещания по этим каналам, а также через технические средства

оповещения, входящие в состав МСО, ЛСО.

Тексты речевой информации для оповещения и информирования по МСО

населения Коченевского района Новосибирской области утверждаются

постановлением администрации Коченевского района Новосибирской области.

Тексты речевой информации для оповещения и информирования по ЛСО

разрабатываются и утверждаются руководителями организаций, эксплуатирующий

потенциально опасные объекты.

2.3. Передача сигнала оповещения может осуществляться как в

автоматизированном, так и в неавтоматизированном режиме.

Автоматизированный режим - основной режим, который обеспечивает

циркулярное, групповое или выборочное доведение сигнала оповещения и

информации.

В неавтоматизированном режиме доведение сигнала оповещения и

информации до населения осуществляется избирательно, выборочным

подключением объектов оповещения и информирования на время передачи к

каналам связи сети связи общего пользования Российской Федерации.

2.4. Решение о задействовании систем оповещения принимают:

Глава Коченевского района Новосибирской области - о задействовании

МСО;

главы администрации муниципальных образований городских и сельских

поселений Коченевского района Новосибирской области - о задействовании

МСО МО;

руководитель организации, эксплуатирующей потенциально опасные

объекты - о задействовании ЛСО.

2.5. Запуск МСО осуществляется сменой единой дежурно-диспетчерской

службы (далее - ЕДДС) Коченевского района Новосибирской области.

Запуск МСО МО осуществляется дежурным по администрации МО,

ответственным за МСО МО администрации МО или главой МО городского или

сельского поселения Коченевского района Новосибирской области.

Запуск ЛСО осуществляется в порядке, установленном руководителем

организации, эксплуатирующей потенциально опасные объекты.

2.6. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и

совершенствованию систем оповещения и информирования населения

производятся:

МСО - за счет средств бюджета администрации Коченевского района

Новосибирской области;

МСО МО - за счет средств бюджета администраций муниципальных

поселений городских и сельских поселений Коченевского района

Новосибирской области;

ЛСО - за счет собственных финансовых средств организаций,

эксплуатирующей потенциально опасные объекты.

                Приложение № 2

                утверждено постановлением

                администрации  района

                от 18.01.2018  № 15

Т е к с т ы

речевых сообщений для оповещения и информирования населения

Коченевского района Новосибирской области

№

п/п
Виды ЧС Тексты оповещения (информирования)

1 При угрозе

воздушного

нападения

Внимание! Граждане! Воздушная тревога!

Отключите свет, газ, воду. Возьмите средства индивидуальной защиты,

документы, деньги, ценные вещи, запас продуктов и воды.

Предупредите соседей и,  при необходимости, окажите помощь

больным и престарелым выйти на улицу

Как можно быстрее дойдите до защитного сооружения или укройтесь на

местности. Соблюдайте спокойствие и порядок.

Будьте внимательны к сообщениям Главного управления МЧС России по

Новосибирской области.

2 При

террористическом

акте

Внимание! Граждане! В _________________(район) произошел

террористический акт, в результате которого пострадало _______чел.

Убедительная просьба не поддаваться паническим настроениям, не

занимать телефонную сеть разговорами. Владельцам личного транспорта,

водителям организаций и предприятий ограничить движение по улицам

___________________________, не препятствовать проезду специальной

техники.

Гражданам, находящимся вблизи места теракта, строго выполнять

требования представителей власти и специальных служб.

Телефон для справок ________________.

Об устранении опасностей и порядке дальнейших действий Вам сообщат.

Будьте внимательны к сообщениям Главного управления МЧС России по

Новосибирской  области.

Для получения информации включите радио и телевизионные приемники на

программы местного вещания.

3 При угрозе

радиоактивного

заражения

Внимание! Граждане! Возникла непосредственная угроза радиоактивного

заражения.

Приведите в готовность средства индивидуальной защиты и держите их

постоянно при себе. По команде ГУ МЧС России по  Новосибирской

области наденьте их. Для защиты поверхностей тела от загрязнения

радиоактивными веществами используйте спортивную одежду, комбинезоны

и сапоги. При себе имейте пленочные (полимерные) накидки, куртки или

плащи.

Проверьте герметизацию жилых помещений, состояние окон и  дверей,

без крайней необходимости не покидайте помещений.

Загерметизируйте продукты питания и создайте в закрытых емкостях

запасы воды.

Оповестите соседей о полученной информации.

В дальнейшем действуйте в соответствии с указаниями Главного

управления МЧС России по  Новосибирской  области.

Для получения информации включите радио и телевизионные приемники

на программы местного вещания.

4 При выбросе

аммиака

Внимание! Граждане! В ___________________ (район) произошла авария с

выбросом аммиака на предприятии _____________.

Зараженный воздух распространяется в сторону жилых домов и

предприятий в сторону улиц ___________________________. Населению,

проживающему на улицах _______________________________, в домах

_______________ немедленно покинуть жилые дома, здания учреждений и

выходить в направлении ____________________________.

При выходе из зоны заражения следует, по возможности, задерживать

дыхание, использовать повязки из тканей, смоченных водой, меховые и

ватные части одежды.

Населению жилмассива ________________________ находиться в зданиях

и провести дополнительную герметизацию помещении.

Об устранении опасности химического заражения и порядке дальнейших

действий Вам сообщат.

Будьте внимательны к сообщениям Главного управления МЧС России по

Новосибирской  области.

Для получения информации включите радио и телевизионные приемники

на программы местного вещания.

5 При выбросе

хлора

Внимание! Граждане! В _____________ (район) произошла авария с

выбросом хлора на ______________ (предприятие). Зараженный воздух

распространяется в сторону жилых домов и предприятий в сторону улиц

_____________________________. Населению, проживающему на улицах

_______________________, в домах _____________ немедленно покинуть

жилые дома, здания учреждений и выходить в направлении ___________.

При выходе, для защиты органов дыхания, используйте повязки из ткани,

ватные части одежды, смоченные 2-х процентным раствором пищевой

соды.

Населению поселка ________________ находиться в зданиях и провести

дополнительную герметизацию помещений.

В дальнейшем действуйте в соответствии с указаниями Главного

управления МЧС России по  Новосибирской  области.

Для получения информации включите радио и телевизионные приемники

на программы местного вещания.

6 При аварии на

ГЭС

Внимание! Граждане! В связи с повышением уровня воды в реке

_____________ ожидается подтопление домов в районе улиц _________.

Населению, проживающему на этих улицах, собрать необходимые вещи,

документы, ценные предметы, деньги, продукты питания, воду, отключить

газ, электроэнергию, закрыть дома и выйти в районы сбора:

________________.

О полученной информации сообщите соседям, окажите помощь

престарелым и больным.

В дальнейшем действуйте в соответствии с указаниями Главного

управления МЧС России по  Новосибирской  области.

Для получения информации включите радио и телевизионные приемники на

программы местного вещания.

7 О миновании

опасности ЧС

Внимание! Граждане! Опасность _______________________________

миновала. Всем возвратиться к местам работы и проживания.

Будьте готовы к действиям при повторном получении сигнала о

____________________________. Всегда имейте при себе документы,

простейшие средства индивидуальной защиты.

Будьте внимательны к сообщениям Главного управления МЧС России по

Новосибирской  области.

Для получения информации включите радио и телевизионные приемники на

программы местного вещания.